

Kaut Jūsu zobens vairs nemirdz tik spoži
Ka Volčovā nesen mirdzēt bij lemts;
Tik paši vēl esiet vingri un moži —
Lai atgūtu to, ar varu kas ņemts.

Jūs steigsaties cīņā atkal vispirmie,
Kaŗa taure kad aicinās, sauks:
Būs tad gan jaunekļi, gan vīri sirmie,
Pēc uzvaras jūsmas mājup kas trauks.

Dievs lai it visus Jūs vada un sargā,
Cīņai lai iedvesmo griba un spars;
Mīļa lai vienmēr Jums Latvija dārgā —
Mūžam lai nomodā Lāčplēša gars!

Vilis Hazners

DESMITĀ GADSKĀRTA

DV ORGANIZĀCIJAS DIBINĀŠANA

Grūti pateikt, kas īsti izraisīja DV organizācijas dibināšanu. Varbūt tie bija notikumi 1940. gadā, kad mūsu zemē iebruka Padomju Savienības sarkanā armija, tā apvienojot pretestībā pret mūsu tautas apspiedējiem visu paaudžu latviešu cīnītājus — gan vecos strēlniekus, gan kalpakiešus, gan ziemeļniekus un mūsu brīvā valstī izaugušo kaŗavīru saimi. Varbūt tas bija Latviešu leģions, varbūt gūsta laiks Cedelghēmā.

Nāk prātā plkv. Kārļa Lobes kvēlās uzrunas internētajiem latviešu kaŗavīriem Putlosā, ka nepieciešama organizācija, kas apvienotu visus bijušos cīnītājus. Viņa pārrunas ar tā bijušajiem audzēkņiem — majoriem Balodi un Ķīlīti un citiem nostiprināja domu, ka visiem bijušajiem kaŗavīriem savu interešu aizstāvēšanai jāapvienojas kopējā organizācijā. Tā, nonākot Cedelghēmā, šo ideju pauda

tālāk daudzo gūsta biedru vidū vesela kaŗavīru grupa. Idejas aktīvākie aizstāvji bija pulkveži Arvīds Skurbe, Arvīds Krīpens, majori Jūlijs Ķīlītis, Vilis Hazners, Pēteris Balodis, kapteinis Žanis Butkus, leitnanti Georgs Odiņš, Emils Vērzemnieks, virsniekvietnieks Jāzeps Utināns, kaprāļi Ernests Lauva, Donāts Maļinovskis, Frīcis Grīnbergs, dižkareivji Daumants Ķencis, Br. Rubess, P. Vasariņš un vēl daudzi citi. Pēc neilga laika šī ideja bija sajūsminājusi jau vairākus tūkstošus vīru, kas vēlējās organizācijas dibināšanu, paredzot tai galvenā kārtā trīs uzdevumus: 1) atvaļinātās kaŗavīru saimes vienošanu, 2) kaŗavīru un to piederīgo aprūpi un 3) cīņu par Latvijas atgūšanu. Pamazām tika kārtoti priekšdarbi dibināšanas sapulcei, izprasīta atļauja nometnes angļu vadībai, izstrādāta sanāksmes darba kārtība un iecerēts sākotnējais